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Seznam použitých zkratek

BSS balanced salt solution - isotonický vyvážený solný roztok

C3F8 perfluoropropan

CH corneal hysteresis - hystereze rohovky

CRF corneal resistance factor - faktor rohovkové rezistence

DM diabetes mellitus

GOU glaukom s otevřeným úhlem

GUU glaukom s uzavřeným úhlem

IOPcc corneal compensated intaocular pressure - rohovkou kompenzovaný nitrooční tlak

IOPg Goldmann correlated IOP measurement - hodnota NOT srovnatelná s G. měřením

logMAR logaritmus minimálního úhlu rozlišení

NKZO nejlepší korigovaná zraková ostrost

NOT nitrooční tlak

NV neovaskularizace

OCT optická koherentní tomografie

ORA Ocular Response Analyser

PDR proliferativní diabetická retinopatie

PPV pars plana vitrektomie

SF6 hexafluorosulfid

SG sekundární glaukom

SGOU sekundární glaukom s otevřeným úhlem

SGUU sekundární glaukom s uzavřeným úhlem
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SLT selektivní laserová trabekuloplastika

SNVG sekundární neovaskulární glaukom

SO silikonový olej

VO venózní okluze

ZO zraková ostrost
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1. Úvod

Pars plana vitrektomie (PPV) patří v oční chirurgii mezi nejnáročnější operační výkony. Proto

velmi záleží na pooperační péči, aby se zachoval výsledek operace. Indikace vitrektomií se

stále rozšiřují a výkony podstupují i starší a často polymorbidní lidé, zejména mající diabetes

mellitus (DM). V pooperační péči se zaměřujeme jak na stav jednotlivých očních tkání a

nitrooční tlak (NOT), tak na celkový stav pacienta. Z pooperačních komplikací nejvíce

pacienta sužuje sekundární glaukom (SG), zvláště pokud přejde v sekundární neovaskulární

glaukom (SNVG) u pacientů s hemoftalmem po uzávěru centrální sítnicové žíly nebo u

proliferativní diabetické retinopatie.

1. 2. Pars plana vitrektomie

PPV je mikrochirurgická operační technika, při které oční chirurg vstupuje do dutiny oka

třemi řezy v oblasti pars plana, ve vzdálenosti 3,5 – 4,5 mm od limbu, v závislosti na

přítomnosti vlastní čočky nebo umělé nitrooční čočky. Klasická 20 G PPV má vstupy do oka

o velikosti 1 mm a je nutné je zašít vstřebatelným stehem. Novějším trendem je 23 G

bezstehová chirurgie, kdy jsou během operace ve sklerotomiích zavedeny porty a po jejich

vytažení se vstupy do oka o velikosti 0,6 mm jen pomasírují a nešijí. Zatím méně rozšířená je

25 G a 27 G bezstehová chirurgie, při které jsou sklerotomie ještě menší (0,5 mm a 0,4 mm).

Indikací k PPV bylo dříve nejčastěji rhegmatogenní odchlípení sítnice a nevstřebávající se

krvácení do sklivce spojené někdy s trakčním odchlípením sítnice u proliferativní diabetické

retinopatie nebo po uzávěru centrální sítnicové žíly. Další indikací je proliferativní diabetická

retinopatie (PDR) nereagující na fotokoagulaci a diabetický makulární edém. Méně častou

indikací jsou úrazy oka, zejména s cizím nitroočním tělískem a záněty oka různé etiologie

(endoftalmitidy nebo diagnostické vitrektomie pro uveitidy). Výjimečně se setkáváme i

s luxovanou vlastní čočkou nebo nitrooční čočkou do sklivce po kontuzi nebo s dislokovaným

jádrem čočky do sklivce po předchozí operaci šedého zákalu. V poslední době s rozvojem

stále menšího přístupu do oka se zvyšuje počet operací pro choroby vitreoretinálního rozhraní

– makulární díry, epiretinální membrány nebo vitreomakulárního trakčního syndromu.

Principem operace je odstranění sklivce a zákalů ze sklivce, důležité je hlavně odstranění

zadního sklivce, který u mladších pacientů pevně lne k sítnici. V případě rhegmatogenního

odchlípení sítnici přiložíme pomocí tekutého perfluorokarbonu [38, 68], u trakčního

odchlípení ještě před použitím perfluorokarbonu uvolníme membrány, aby sítnice nebyla

napjatá a dobře se přiložila. Poté provedeme endolaserem fotokoagulaci sítnice kolem trhlin a
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perfluorokarbon nahradíme před koncem operace jinou vnitřní tamponádou, a to buď

expanzívním plynem anebo silikonovým olejem [21, 40]. V případě chorob vitreoretinálního

rozhraní provádíme peeling epiretinální membrány nebo membrány limitans interna. Pokud

není nutná tamponáda silikonovým olejem ani expanzívním plynem, ponecháme v oku

Ringerův roztok nebo BSS (balanced salt solution neboli isotonický vyvážený solný roztok),

používaný během operace.

Tamponády jsou látky, které slouží k dlouhodobému přitlačení sítnice k pigmentovému

epitelu, aby udržely sítnici přiloženou až do doby vzniku jizvy v místě trhliny. Buď

používáme expanzívní plyny s vysokým povrchovým napětím (SF6 – hexafluorosulfid nebo

C3F8 – perfluoropropan) nebo silikonové oleje (SO) o nízké či vysoké viskozitě (SO 1000 -

1300 cSt nebo SO 5000 – 5700 cSt). Výhodou expanzívních plynů je, že působí několik týdnů

(SF6 2 týdny, C3F8 6-8 týdnů) a pak se vstřebají a pacient již nemusí podstoupit jinou

operaci. Silikonové oleje jsou nevstřebatelné a po určité době následuje další operace –

vypuštění SO. Vydrží však v oku několik měsíců až rok podle použité viskozity a v případě

nutnosti je možno tamponádu silikonovým olejem ponechat trvale. Nevýhodou je

emulzifikace SO. Při 23G PPV používáme SO s nízkou viskozitou, protože viskóznější SO by

neprošel úzkou infuzní hadičkou.

Použití SO v léčbě odchlípení sítnice zlepšuje prognózu v případech přítomnosti proliferativní

vitreoretinopatie a obrovských trhlin, a dále v léčbě proliferativní diabetické retinopatie nebo

po perforačních poraněních [6]. Dlouhodobá přítomnost SO v oku vede k rozvoji katarakty,

sekundárního glaukomu a keratopatie, zvláště u afakických očí. Proto je vhodné po určité

době silikonový olej z oka odstranit. Vypuštění SO však s sebou nese riziko reamoce (znovu

odchlípení sítnice) kvůli reproliferaci z epiretinálních membrán a zvýšení trakce na sítnici

[87]. Optimální načasování pro odstranění SO není zcela jednotné a mělo by se určit

individuálně. Důležité je, aby nález na sítnici před vypuštěním SO byl stabilní.

V neúspěšných případech, kdy sítnice není dokonale přiložená, se SO většinou neodstraňuje

[19].

SO má velké povrchové napětí, udržuje se v jedné bublině a brání vstupu tekutiny do

sklivcového prostoru. Snížení povrchového napětí vede k emulzifikaci SO. Ke snížení

povrchového napětí dochází v důsledku přítomnosti zánětlivých látek nebo krve. SO o vyšší

viskozitě emulzifikuje později, a proto je v komplikovaných případech používán častěji [14].
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Stále rozšířenější je ale názor Scottové [76], která tvrdí, že incidence emulzifikace je stejná u

oleje o nízké či vysoké viskozitě.

1. 3. Pooperační péče

Během hospitalizace, ale i v ambulantní péči, je důležité sledovat stav spojivky, rohovky,

přední komory, zornice, čočky, průhlednost optických medií a stav sítnice. Při každé kontrole

vyšetříme zrakovou ostrost (ZO) a změříme nitrooční tlak (NOT). Má-li pacient tamponádu

plynem nebo silikonovým olejem, nesmíme zapomenout na nutnost polohování. Podáváme

kombinované preparáty antibiotika a kortikosteroidu a dále mydriatika.

Spojivka: Vstřebatelné stehy není třeba extrahovat, jen pokud dráždí (pak je extrahujeme za

1-2 týdny po operaci).

Rohovka: Sledujeme epitelizaci, pokud byla provedena během operace keratektomie. Při

pomalém hojení aplikujeme terapeutickou kontaktní čočku, kterou můžeme ponechat v oku

několik dní. Při tamponádě silikonovým olejem u afakických očí se může po delší době

objevit pásová keratopatie.

Přední komora: Při projevech indukované uveitidy nasadíme lokálně kortikosteroidy. Je-li

v přední komoře krev, většinou se do několika dní vstřebá. Pokud je u afakických pacientů

v přední komoře silikonový olej, zkontrolujeme průchodnost bazálního kolobomu u č. 6.


[…]


vyšetření pomocí OCT Visante mnoho publikovaných prací. Jednalo se o zcela novou

techniku vyšetřování. Technologie optické koherentní tomografie umožnila do té doby

nevídanou možnost zobrazit struktury předního segmentu oka s mimořádnou přesností,

posoudit vzájemné vztahy a získat přesná data. V České republice jsem se začala zabývat

vyšetřováním na předněsegmentovém OCT jako jedna z prvních.

Za splnění cílů práce považuji prohloubení znalostí o sekundárním glaukomu a jejich aktivní

využívání v praxi. Důležitý je pro mě poznatek, že k vypuštění SO z oka je třeba přistupovat

dříve. V neposlední řadě se jako klíčový moment ukázala nutnost důrazně edukovat diabetiky,

aby dodržovali léčebný režim, a tím co nejvíce oddálili rozvoj sekundárního neovaskulárního

glaukomu. Mezi praktické přínosy bych zařadila zavedení vyšetření na přístrojích OCT

Visante a ORA do rutinní praxe, mezi vědecké pak výsledek naší studie, prokazující, že
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ischemie a následná NV sítnice a duhovky nejen poškozuje komorový úhel, ale mění i

tloušťku rohovky a má vliv na hodnoty měřeného NOT.

7. Závěr

Hlavním rizikovým faktorem vzniku sekundárního glaukomu po pars plana vitrektomii je

přítomnost silikonového oleje, méně známým faktorem je vznik sekundárního glaukomu jako

dlouhodobého následku vitrektomie. Nezanedbatelný vliv na vznik sekundárního glaukomu

má také porušené cévní zásobení sítnice, ke kterému dochází po odchlípení sítnice, zatímco u

chorob, jako je makulární díra, epiretinální membrána a vitreomakulární trakční syndrom, kde

integrita sítnice není příliš narušená, nebývá sekundární glaukom příliš častý.

Za špatné prognostické faktory pro vznik sekundárního glaukomu lze považovat rubeózu

duhovky, nesprávně kompenzovaný diabetes mellitus, emulzifikaci silikonového oleje,

přítomnost silikonového oleje v přední komoře, afakii a anatomický neúspěch po operaci

odchlípení sítnice.

Použitá operační technika (20 G nebo 23 G PPV) a výběr tamponády jsou dány závažností

diagnózy, pro kterou je operace prováděna. Po vitrektomiích s tamponádou silikonovým

olejem o vysoké viskozitě jsme zaznamenali vyšší výskyt sekundárního glaukomu než při

tamponádě plynem nebo BSS.

Funkční výsledky léčby: a) zraková ostrost se zlepšila z 0,1 na 0,2, avšak při finální kontrole

byl patrný nárůst incerty, způsobený dekompenzací očí se SNVG. b) po roce mělo

stabilizovaný NOT ≤ 22 mm Hg 74,6 % očí, po 18 měsících 76,7 % očí a finálně 81,8 % očí.

c) při finální kontrole bylo 26,4% očí bez léčby a 73,6% očí vyžadovalo medikamentózní

léčbu.

Procento výskytu sekundárního glaukomu po PPV je v souladu s ostatními studiemi. Jako

nejproblematičtější se ukázaly oči se SO, jehož kapénky obturují trámčinu trabekula v úhlu, i

když je široký a otevřený. Vypuštění SO nemá však vždy efekt na zlepšení NOT a vysazení

léčby.

Jednoznačně jsme prokázali, že sekundární neovaskulární glaukom má vliv na tkáně předního

segmentu oka. Na očích se SNVG dochází ke zvýšení tloušťky rohovky (594 ± 108 µm)

oproti druhým očím (535 ± 25 µm) a rozdíl je statisticky signifikantní. Komorový úhel je u

očí se SNVG úzký, většinou však uzavřený (3 ± 5°) oproti druhým očím (24 ± 6°), a rozdíl je
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rovněž statisticky signifikantní. Přední komora je u očí se SNVG mělčí (3,01 ± 0,81 mm) než

u očí kontrolních (3,04 ± 0,67 mm), ale rozdíl vzhledem k nesourodé skupině není statisticky

signifikantní, protože je zkreslen prohloubením přední komory po operaci katarakty u

některých očí.

Vlivem diabetu i glaukomu dochází ke změně struktury rohovky. Rohovkou kompenzovaný

NOT u očí se SNVG byl vyšší (36,2 ± 19,1 mm Hg) než NOT Goldmannův (33,4 ± 17,2 mm

Hg) a rozdíl byl statisticky významný. U kontrolních očí byl IOPcc též nepatrně vyšší (20,1 ±

7,4 mm Hg) než IOPg (19,7 ± 6,0 mm Hg), ale rozdíl nebyl statisticky významný. Rozdíl

mezi oběma tlaky u očí se SNVG činil průměrně 2,8 mm Hg, zatímco u kontrolních očí jen

0,4 mm Hg. Hodnoty hystereze u očí se SNVG jsou výrazně nižší (4,9 ± 3,4 mm Hg) oproti

kontrolním očím (10,0 ± 2,8 mm Hg) a rozdíl je statisticky významný, ale faktor rohovkové

rezistence (11,2 ± 3,7 mm Hg) byl u očí se SNVG téměř stejný jako u očí kontrolních (11,3 ±

1,8 mm Hg). Rozdíl mezi CH a CRF u nemocných očí (6,3 ± 4,0 mm Hg) je výrazně větší než

udávaná norma 2 mm Hg a je statisticky významný, zatímco u kontrolních očí (1,3 ± 2,0 mm

Hg) je v normě. Nízká hystereze ukazuje na výraznou progresi glaukomu.

Při měření NOT u diabetiků musíme vzít v úvahu silnější centrální tloušťku rohovky. Dosud

posouzení biomechanických vlastností rohovky nebylo možné. Nyní lze jednoduchým

měřením na přístroji ORA zjistit jak hysterezi, tak faktor rohovkové rezistence.
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