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Pooperační péče o pacienty po vitrektomii se zaměřením
na sekundární glaukom

Zvolené téma je aktuální, má význam pro další rozvoj operací sklivce a
sítnice . Technika pars plana vitrektomie (PPV) patří v současné době mezi
stále rychleji se rozvíjející specializované operace v oftalmologii. Operace se
provádí zejména v případech odchlípené sítnice způsobené tahem vazivových
pruhů, po krvácení do sklivcového prostoru z novotvořených cév ve sklivci
nebo po traumatu, endophthalmitidách, při degenerativních makulopatiích a
rejstřík operací se stále rozšiřuje. Tato oční operace prováděná očními
specialisty pro choroby sítnice a sklivce je velice náročná jak pro samotného
mikrochirurga tak na speciální instrumentální vybavení a náhradní materiály po
odstranění sklivce. Na druhé straně je třeba zdůraznit, že často bývá jedinou
možností, jak nemocnému zachránit zrak anebo alespoň jeho zbytky. Jednou z
komplikací, ke kterým dochází buď bezprostředně po operaci PPV nebo
v dalším pooperačním průběhu je zvýšení nitroočního tlaku , tj. vznik
sekundárního glaukomu, který může ohrozit dosavadní nadějný úspěch operace.
Výskytem této komplikace, diagnostikou , příčinami a léčením se autorka
zabývá ve své dizertaci.

Předložená dizertace má 95 stran, z toho 78 stran vlastního textu je
rozděleno do 7 kapitol ( úvod do problematiky, cíle práce, pacienti a metodika,
výsledky, statistika, diskuze a závěry). Obsahuje 12 tabulek, 18 grafů, 13
obrázků a 16 barevných celostránkových vyobrazení 16 očí pacientů se
znázorněným OCT Visante a doplněním výsledků měření NOT. V literatuře je
uvedeno 97 citací, z nichž nejstarší jsou z roku 1987, většina po roce 2000 a
nejnovější z roku 2012.

Zvolené metody zpracování odpovídají stanoveným podmínkám pro
disertace.
V úvodní části se autorka velice důkladně zabývá metodou pars plana
vitrektomie , uvádí rozdíl mezi klasickou 20G PPV a bezstehovou 23G PPV,
dále tamponádou a náhradou sklivce a to zejména použitím silikonového oleje
(SO) i dalšími látkami, které nahrazují odstraněný sklivec. Rozvádí zde i

pooperační péči o pacienty po PPV a upozorňuje zejména na výskyt zvýšeného
nitroočního tlaku, který může být buď dekompenzací primárního glaukomu ,
léčeného již před operací, nebo se může jednat o glaukom sekundární, zejména
v souvislosti s použitím expanzivních plynů a silikonového oleje. Následuje
přehledná klasifikace rozdělení sekundárních glaukomů podle Evropské
glaukomové společnosti (EGS) a podrobně se zabývá vznikem a jinými
příčinami sekundárního glaukomu po PPV. V další části autorka podrobně
uvádí diagnostické metody (gonioskopii, pachymetrii a zejména
předněsegmentovou optickou koherentní tomografii pomocí OCT Visante a
Ocular Response Analyser - ORA). Tato kapitola je uzavřena přehledem o
léčení sekundárního glaukomu medikamentózně, pomocí laseru a chirurgicky.

Hlavním cílem práce bylo zjistit závislost mezi výskytem sekundárního
glaukomu po PPV a jednotlivými operačními postupy a zhodnotit vliv
sekundárního neovaskulárního glaukomu na tkáně předního segmentu oka .
Studii rozdělila pro odlišnost souborů na dvě části.
V části A se jednalo o dlouhodobou retrospektivní studii pacientů, kteří
měli sekundární glaukom po PPV. Soubor tvořilo celkem 837 PPV,
provedených na oční klinice v Ústí n. Labem za 8 let. Sekundární glaukom
v tomto souboru mělo 126 očí, tj.16.5% . Z tohoto souboru dizertantka osobně
vyšetřila 110 očí, které podrobně kontrolovala po 3, 6, 12 a 18 měs. Ve
výsledcích pak uvádí podrobný rozbor jednak z hlediska indikace k výkonu
PPV a jednak podle použité tamponády.Výsledky podrobila statistické analýze.
Nejčastěji glaukom probíhal pod obrazem glaukomu otevřeného úhlu.a
průměrný zvýšený NOT se během 18 měsíců znormalizoval. Zabývá se zde i
vývojem nejlépe korigované zrakové ostrosti a používanými
antiglaukomatózními prostředky.Výsledky uvádí ve velice přehledných
tabulkách.
V části B se velice podrobně zabývala 16 pacienty s neovaskulárním
glaukomem, které detailně vyšetřila na přístrojích OCT Visante a ORA.
Každý pacient má znázorněny veškeré zjištěné údaje na samostatných listech ,
fotografie jsou barevné , velice instruktivní jsou údaje zachycené pomocí OCT.
Rovněž údaje o NOT zjištěné přístrojem ORA (Ocular response Analyser) jsou
přínosné pro diagnostiku glaukomu,protože vyjadřují elastický odpor povrchu
rohovky.

. Výsledky práce a jaké n o v é poznatky přinesla.
Cíle práce byly splněny beze zbytku a vyznění pro praxi je takové, že projevy
sekundárního glaukomu po 20G PPV jsou častější než po 23G PPV, což je dáno
především indikacemi k výkonu PPV. Výsledky , kterých dosáhla, v diskusi
konfrontuje s výsledky jiných autorů.

Sama autorka udává, že příznivé výsledky dosažené PPV jsou často
zkresleny z hlediska pacienta tím, že si dále musí léčit sekundární glaukom. To
byl také důvod, který jí přivedl k hlubokému zájmu o tuto problematiku.

Splnění sledovaných cílů dizertační práce.
Cíle, které si autorka stanovila na počátku práce, beze zbytku splnila. Práce je
dokonale vypracována po grafické stránce, je napsána srozumitelně, dobrou
češtinou a použité zkratky jsou vysvětleny na začátku disertace.

Z autoreferátu, v němž je uveden přehled autorčiny publikační činnosti,
vyplývá, že je uvedena jako první autorka v abstraktech s IF ve 4 případech.
Tyto práce se týkají tematu disertace. Má rozsáhlou přednáškovou a publikační
činnost a formou posterů se zúčastnila oftalmologických sjezdů po celém světě.

K autorce nemám dotazy.

Z á v ě r :

MUDr. Lidmila Procházková v předložené dizertační práci prokázala, že
prostudovala důkladně problematiku sekundárního glaukomu po pars
plana vitrektomii jak z teoretického, tak i praktic kého hlediska. Ovládá
nejen běžné, ale i speciální oftalmologické vyšetřovací metody. Zvládá
metodiku vědecké práce , dovede pracovat s literaturou, výsledky publikuje
jak v přednáškách, tak v tisku. Práce předložená k obhajobě má charakter
nejen vědecké a teoretické práce, ale je současně i přínosem pro
oftalmologickou praxi.

Z výše uvedených důvodů doporučuji , aby se předložená
dizertační práce stala podkladem pro obhajobu a k získání

vědeckého titulu PhD.
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